МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 8 апреля 2021 г. N 154

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОПИСАНИЕ И РИСУНОК ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ЭМБЛЕМЫ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 7 НОЯБРЯ 2018 Г. N 188

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 2011 г. N 210 "Об

организации деятельности, связанной с учреждением геральдических знаков федеральных органов исполнительной
власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, и о внесении изменений
в акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 14, ст. 1935) и
пунктом 11 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018,
N 32, ст. 5343), приказываю:

Описание и рисунок геральдического знака - эмблемы Министерства просвещения Российской Федерации,
утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 7 ноября 2018 г. N 188 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 27 ноября 2018 г., регистрационный N 52807), изложить в редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

С.С.КРАВЦОВ

Приложение
к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации
от 8 апреля 2021 г. N 154

"Приложение N 2

Утверждены

приказом Министерства просвещения
Российской Федерации

от 7 ноября 2018 г. N 188
(в редакции приказа

Министерства просвещения
Российской Федерации

от 8 апреля 2021 г. N 154)

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ЭМБЛЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Геральдический знак - эмблема Министерства просвещения Российской Федерации представляет собой двуглавого

орла золотого цвета с распростертыми и поднятыми вверх крыльями. Орел увенчан двумя коронами и над ними третьей
короной, соединенными выходящими из третьей короны лентами; короны и ленты золотого цвета. На груди орла в щите
красного цвета всадник серебряного цвета в плаще синего (голубого) цвета, едущий на коне серебряного цвета с седлом
красного цвета и поражающий копьем опрокинутого и попранного конем дракона черного цвета. В лапах орла скрещенные
поверх нижней части щита свиток (в левой лапе) и перо (в правой лапе, поверх свитка) серебряного цвета.

Допускается использование в качестве самостоятельной эмблемы Министерства просвещения Российской
Федерации скрещенных свитка и поверх него пера серебряного цвета (малая эмблема).

Использование эмблемы Министерства просвещения Российской Федерации и малой эмблемы Министерства
просвещения Российской Федерации допускается в цветном и одноцветном вариантах.

При цветном использовании эмблемы Министерства просвещения Российской Федерации допускается замена
золотого цвета желтым цветом, серебряного цвета - белым цветом.

Рисунок геральдического знака - эмблемы Министерства

просвещения Российской Федерации

Цветной вариант

Рисунок геральдического знака - малой эмблемы Министерства

просвещения Российской Федерации

Цветной вариант

Одноцветный вариант

Одноцветный вариант